
 
 

RESOLUCIÓN No. 2 
DEL 01 DE ENERO DE 2022 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS Y GASTOS DE LA EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO – 

ADELI. 
 

El Gerente General en uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el Estatuto Orgánico de Presupuesto de la Nación compilado por el Decreto 
Ley 111 de 1996 Artículo 89, Acuerdo N° 07 de 2021 reglamentado mediante Decreto 
Municipal 361 del 31 de mayo de 2021 y el Acuerdo N° 02 del 14 de enero de 2014, por medio 
de la cual se aprueba el estatuto de presupuesto de la Agencia de Desarrollo Local de Itagüí 
– ADELI, y 
 

CONSIDERANDO 
 

 
a) Que, de conformidad con el Acuerdo N° 07 de 2021 la Junta Directiva determinó las 

funciones y atribuciones al Gerente de la entidad, dentro de las cuales esta dictar los 
actos administrativos y ordenar los gastos de la empresa. 
 

b) Que por mandato de la Ley 489 de 1998 en su artículo 93 establece que los actos que 
expidan las empresas industriales y comerciales del Estado, para el desarrollo de su 
actividad propia, industrial o comercial o de gestión económica se sujetarán a las 
disposiciones del Derecho Privado. 
 

c) Que por medio del Acuerdo N° 021 del 23 de diciembre de 2021, se aprobó el 
presupuesto de la Empresa Industrial y Comercial del Estado – ADELI, para la vigencia 
2022. 
 

d) Que una vez realizada la conciliación fiscal correspondiente a la vigencia 2021, la 
Empresa Industrial y Comercial del Estado – ADELI, requiere adicional al presupuesto 
de la vigencia 2022 el valor de CUARENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y 
CINCO MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL CIENTO SETENTA Y 
SIETE PESOS CON NOVENTA Y SEIS CENTAVOS ($43.335.976.177,96), 
provenientes del recurso de balance. 
 



 
 

e) Que, por lo anteriormente expuesto, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese al presupuesto de Ingresos de la Empresa Industrial y 
Comercial del Estado – ADELI, de la presente vigencia, según el siguiente detalle: 
 

Rubro Objeto Contrato Valor 

1.2.10.02.01 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-049-2017 PROYECTO 
DE MODERNIZACIÓN , ORNATO Y APLICACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS DE AHORRO ENERGÉTICO EN EL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ. 

595.443.063,00 

1.2.10.02.02 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-324-2020 DESARROLLO 
DE ACTIVIDADES INHERENTES A LA FASE DE ESTUDIOS Y 
DISEÑOS DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ 

29.983.766,00 

1.2.10.02.03 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-108-2021 
MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANÍSTICO DEL 
CORREDOR METROPOLITANO DOBLE CALZADA CALLE 63, 
INCLUYE EL PUENTE VEHICULAR ELEVADO SOBRE EL 
PARQUE DEL ARTISTA Y SUS LAZOS DE CONEXIÓN EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

5.479.446,00 

1.2.10.02.04 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SE-141-2021 
DESARROLLO DEL COMPONENTE DE INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA DE CONECTIVIDAD Y ACCESOS A INTERNET 
DE LAS INSTALACIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ, MEDIANTE PROYECTO “ITAGÜÍ 
INTELIGENTE DIGITAL” 

111.368.765,00 

1.2.10.02.05 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SM-179-2021 ATENCIÓN 
PREVENTIVA Y CORRECTIVA Y ADECUACIÓN DE LA RED 
SEMAFÓRICA Y CENTRO DE CONTROL, ASÍ MISMO LAS 
CÁMARAS DEL CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN CCTV DE 
SEGURIDAD DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

212.639.235,25 

1.2.10.02.06 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 074-2021-SOP MITIGACIÓN 
DEL RIESGO, SOBRE LA QUEBRADA DONMATÍAS EN EL 
SECTOR LUIS LÓPEZ DE MESA 

3,15 

1.2.10.02.07 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO CI-004-2021 EL 
MEJORAMIENTO DE VÍAS TERCIARIAS, UBICADAS EN EL 
MUNICIPIO DE CIUDAD BOLÍVAR - ANTIOQUIA 

3.949.388,22 

1.2.10.02.09 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO CI001 PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO DE VÍAS URBANA EN EL SECTOR ALTO DE 
LAS RUICES Y EL BOSQUE EN EL MUNICIPIO DE MACEO – 
ANTIOQUIA 

1,08 



 
 

1.2.10.02.10 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO AD-089-2021 
DESARROLLO DE ACTIVIDADES INHERENTES A LAS OBRAS 
CIVILES REQUERIDAS EN LAS DIFERENTES SEDES DE LA 
E.S.E HOSPITAL DEL SUR GABRIEL JARAMILLO PIEDRAHITA 

574.680.957,00 

1.2.10.02.11 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-236-2021 ADECUACIÓN 
Y MEJORAMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA 
MOVILIDAD SOSTENIBLE Y LA TRANSITABILIDAD DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

1.045.540.685,00 

1.2.10.02.12 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-237-2021 
ADECUACIONES Y MANTENIMIENTO DE LOS ESCENARIOS 
RECREATIVOS Y DEPORTIVOS DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

2.153.692.790,00 

1.2.10.02.13 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-251-2021 ADECUACIÓN 
Y EQUIPAMIENTO DEL ESCENARIO DEPORTIVO 
“POLIDEPORTIVO OSCAR LOPEZ ESCOBAR” 

821.099.825,00 

1.2.10.02.14 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SMA-247-2021 
DESARROLLO DE ACTIVIDADES INHERENTES A LA FASE DE 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA EL PROYECTO DE ADECUACIÓN 
Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA, URBANISMO Y 
PAISAJISMO PERTENECIENTES AL ÁREA PROTEGIDA DE 
RECREACIÓN HUMEDAL DITAIRES (APRU) 

18.777.391,00 

1.2.10.02.15 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-257-2021 
MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE LOS EDIFICIOS DE 
USO INSTITUCIONAL E INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

3.490.245.538,00 

1.2.10.02.16 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SSA-230-2021 
ADMINISTRACIÓN DE LOS BIENES INMUEBLES DE PROPIEDAD 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI CUYA DESTINACIÓN SEA 
COMERCIALES Y NO TENGAN CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO VIGENTE 

40.201.624,21 

1.2.10.02.17 

CONVENIO INTERADMINISTRATIVO DE ASOCIACIÓN SI-269-
2021 AUNAR ESFUERZOS QUE PERMITAN LLEVAR A CABO EL 
PROYECTO DE ILUMINARIA ORNAMENTAL EN LA TEMPORADA 
NAVIDEÑA 

608.211.495,00 

1.2.10.02.18 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 009 PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO DE VÍAS URBANAS EN EL MUNICIPIO DE 
ENTRERRÍOS ANTIOQUIA 

520.497.222,00 

1.2.10.02.19 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-277-2021 PARA LA 
GESTIÓN PREDIAL DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA 
VIAL Y MEJORAMIENTO DE EQUIPAMIENTO Y DE ESPACIOS 
PÚBLICOS 

6.113.340,00 

1.2.10.02.20 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO CM062-2021 
REMODELACIÓN, ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LAS 
INSTALACIONES Y DEL RECINTO, ENTRE EL CONCEJO 
MUNICIPAL DE ITAGÜÍ Y LA EMPRESA INDUSTRIAL Y 
COMERCIAL DEL ESTADO - ADELI 

107.251.042,00 



 
 

1.2.10.02.21 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SMA-283-2021 PROYECTO 
DE SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ESTUFAS EFICIENTES Y 
POZOS SÉPTICOS EN EL ÁREA RURAL DEL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 

380.594,00 

1.2.10.02.22 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DAP-284-2021 APOYAR AL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN EN LA 
EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DE ASESORÍA, SOPORTE Y 
ASISTENCIA OPERATIVA NECESARIOS PARA LA REVISIÓN Y 
AJUSTE DEL PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

2.082.003.359,00 

1.2.10.02.24 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-321-2021 ESTUDIOS Y 
DISEÑOS PARA EL DESARROLLO DE EQUIPAMIENTOS, 
ESPACIO PÚBLICO, SERVICIOS PÚBLICOS Y MANEJO 
INTEGRAL DE QUEBRADAS DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

2.188.038.091,00 

1.2.10.02.25 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-328-2021 
MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO EN EL 
CORREDOR METROPOLITANO DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

6.160.000.000,00 

1.2.10.02.26 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-329-2021 ESTUDIOS Y 
DISEÑOS DE LA AMPLIACIÓN VIAL Y MEJORAMIENTO 
URBANISTICO DE LA CALLE 63 DESDE LA CARRERA 70 HASTA 
LA QUEBRADA LA LIMONA EN ITAGUI, PARA SAN ANTONIO DE 
PRADO EN MEDELLIN DESDE LA QUEBRADA LA LIMONA POR 
LAS CARRERAS 54E Y 55 HASTA LA INSTITUCION EDUC 

16.571.054,00 

1.2.10.02.27 
CONVENIO DE COOPERACIÓN SI-323-2021 ACTA DE 
EJECUCIÓN N° 1 DEL CONVENIO MARCO DE COOPERACIÓN 
SI-323-2021 

8.500.000.000,00 

1.2.10.02.28 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-332-2021 
MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO CALLE 27A 
CHORRITO - BARILOCHE, INCLUYE CALZADA NORTE CALLE 75 
SUR ENTRE CALLE 27A Y FIORI MUNICIPIO DE ITAGUI 

715.332,00 

1.2.10.02.29 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-335-2021 
CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS HIDRÁULICAS, OBRAS DE 
CONTENCIÓN Y OBRAS DE MANTENIMIENTO EN PUNTOS 
CRÍTICOS EN DIFERENTES QUEDRADAS DEL MUNICIPIO DE 
ITAGUI 

362.925,00 

1.2.10.02.30 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SMA-331-2021 APOYO Y 
GESTIÓN QUE REQUIERA LA SECRETARIA DE MEDIO 
AMBIENTE PARA LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN PREVIA PARA 
LA ADQUISICIÓN DE LAS AREAS DE IMPORTANCIA 
ESTRATEGICA PARA LA CONSERVACIÓN DEL RECURSO 
HÍDRICO EN LOS PREDIOS QUE SURTEN ACUEDUCTOS 
VEREDALES EN EL MUNI 

9.290.000,00 

1.2.10.02.32 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO AM-338-2021 
FORTALECIMIENTO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES EN EL MUNICIPIO DE 

2.661.136.791,00 



 
 

ITAGÜÍ A TRAVES DEL PROYECTO ITAGUI INTELIGENTE 
DIGITAL 12D 

1.2.10.02.33 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SS-337-2021 AMPLIACIÓN 
EN LA COBERTURA DEL CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN 
CON CÁMARAS DE SEGURIDAD EN PUNTOS FOCALIZADOS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

93.420,00 

1.2.10.02.34 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-333-2021 
CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE LOS URBANISMOS DE 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS QUE SE EJECUTARON 
DENTRO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 944 DE 2016 
SUSCRITO ENTRE EL AREA METROPOLITANA Y EL MEN-FFIE 
EN EL MUNICIPIO DE ITAGUI 

2.636.783.197,00 

1.2.10.02.35 EXISTENCIA EN CAJA Y BANCOS RECURSO PROPIOS 1.464.351.732,90 

1.2.10.02.36 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-330-2018 PONER EN 
MARCHA EL PROYECTO DEL CENTRO DE DESARROLLO 
CULTURAL Y AMBIENTAL EL CARIBE 

86.242.342,00 

1.2.10.02.00.100 

RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-251-2021 PARA LA ADECUACIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL ESCENARIO DEPORTIVO 
“POLIDEPORTIVO OSCAR LOPEZ ESCOBAR” 

1.713.653.610,00 

1.2.10.02.00.101 

RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO 009  PROYECTO DE MEJORAMIENTO 
DE VÍAS URBANAS EN EL MUNICIPIO DE ENTRERRÍOS 
ANTIOQUIA, INCLUIDA LA INTERVENTORÍA 

1.140.352.587,00 

1.2.10.02.00.102 

RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-237-2021 ADECUACIONES Y 
MANTENIMIENTO DE ESCENARIOS RECREATIVOS Y 
DEPORTIVOS DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

916.908.583,00 

1.2.10.02.00.103 

RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-257-2021 MANTENIMIENTO Y 
MEJORAMIENTO DE LOS EDIFICIOS DE USO INSTITUCIONAL E 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

679.681.483,00 

1.2.10.02.00.104 

RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-324-2020 DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES INHERENTES A LA FASE DE ESTUDIOS Y 
DISEÑOS DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ 

809.567.055,00 

1.2.10.02.00.105 
RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO CI-004-2021 MEJORAMIENTO DE VIAS 
TERCIARIAS DEL MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR 

472.235.174,00 

1.2.10.02.00.106 
RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SGM-288-2021 PARA LA EJECUCIÓN 
DE LAS MEDIDAS CORRECTIVAS IMPUESTAS EN LOS 

295.403.740,00 



 
 

PROCESOS SANCIONATORIOS ADELANTADOS POR LA 
REALIZACIÓN DE COMPORTAMIENTOS CONTRARIOS A LA 
INTEGRIDAD URBANÍSTICA 

1.2.10.02.00.107 

RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SE-141-2021  INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA DE CONECTIVIDAD Y ACCESO A INTERNET DE 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

443.920.726,40 

1.2.10.02.00.108 

RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO CM-062-2021 PARA LA 
REMODELACIÓN Y ADECUACIONES LOCATIVAS EN EL 
RECINTO DEL CONCEJO MUNICIPAL DE ITAGÜÍ 

265.653.276,00 

1.2.10.02.00.109 

RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-329-2021 ESTUDIOS Y DISEÑOS DE 
LA AMPLIACIÓN VIAL Y MEJORAMIENTO URBANISTICO DE LA 
CALLE 63 DESDE LA CARRERA 70 HASTA LA QUEBRADA LA 
LIMONA EN ITAGUI, PARA SAN ANTONIO DE PRADO EN 
MEDELLIN DESDE LA QUEBRADA LA LIMONA POR LAS 
CARRERAS 54E Y 55 

248.064.782,00 

1.2.10.02.00.110 

RESERVA PRESUPUESTAL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 
N° SI-330-2018 PARA PONER EN MARCHA EL PROYECTO DEL 
CENTRO DE DESARROLLO CULTURAL Y AMBIENTAL EL 
CARIBE 

78.254.608,75 

1.2.10.02.00.111 

RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SMA-247-2021 DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES INHERENTES A LA FASE DE ESTUDIOS Y 
DISEÑOS PARA EL PROYECTO DE ADECUACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA, URBANISMO Y 
PAISAJISMO PERTENECIENTES AL ÁREA PROTEGIDA DE 
RECREACIÓN HUMEDAL DITAIRES (APRU) 

72.262.000,00 

1.2.10.02.00.112 

RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-236-2021 ADECUACIÓN Y 
MEJORAMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA 
MOVILIDAD SOSTENIBLE Y LA TRANSITABILIDAD 

42.140.805,00 

1.2.10.02.00.113 
RESERVA PRESUPUESTAL SERVICIO DE ASESORAMIENTO Y 
REPRESENTACIÓN JURÍDICA RELATIVOS A OTROS CAMPOS 
DE DERECHO 

3.733.333,00 

1.2.10.02.00.114 

RESERVA PRESUPUESTAL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO DAP-284-2021 PARA APOYAR AL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN EN LA 
EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DE ASESORÍA, SOPORTE Y 
ASISTENCIA OPERATIVA NECESARIOS PARA LA REVISIÓN Y 
AJUSTE DEL PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

3.000.000,00 

TOTAL  $  43.335.976.177,96  

 



 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese al presupuesto de Gastos de la Empresa Industrial y 
Comercial del Estado –ADELI, de la presente vigencia, según el siguiente detalle: 
 

Rubro Objeto Contrato Valor 

2.3.2.02.02.005.04.06.01.09 

EJECUCIÓN CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO SI-049-2017 
MODERNIZACIÓN, ORNATO Y AHORRO 
ENERGÉTICO 

 $       595.443.063,00  

2.3.2.02.02.008.03.02.01.01.01 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-324-2020 
DESARROLLO DE ACTIVIDADES INHERENTES 
A LA FASE DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LOS 
PROYECTOS DE INVERSIÓN DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ 

 $         29.983.766,00  

2.3.2.02.02.005.03.02.01.02 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-108-2021 
MEJORAMIENTO DEL ENTORNO 
URBANISTICO CALZADA CALLE 63 

 $          5.479.446,00  

2.3.2.02.02.005.04.06.01.09.03 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SE-141-2021  
INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DE 
CONECTIVIDAD Y ACCESO A INTERNET DE 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

 $       111.368.765,00  

2.3.2.02.02.005.04.06.01.09.04 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SM-179-2021 RED 
SEMAFORICA Y CONTRO DE CONTROL DEL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

 $       212.639.235,25  

2.3.2.02.02.005.03.02.09.00.03 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO 074-2021-SOP 
MITIGACIÓN DEL RIESGO, SOBRE LA 
QUEDRADA DONMATÍAS EN EL SECTOR LUIS 
LOPEZ DE MESA  

 $                       3,15  

2.3.2.02.02.005.03.02.01.03 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO CI-004-2021 
MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS DEL 
MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR 

 $          3.949.388,22  

2.3.2.02.02.005.03.02.01.04 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO CI001 PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO DE VÍAS URBANA EN EL 
SECTOR ALTO DE LAS RUICES Y EL BOSQUE 
EN EL MUNICIPIO DE MACEO – ANTIOQUIA 

 $                       1,08  

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.06 
EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO AD-089-2021 
ACTIVIDADES INHERENTES A LAS OBRAS 

 $       574.680.957,00  



 
 

CIVILES REQUERIDAS EN LAS SEDES DE LA 
E.S.E HOSPITAL DEL SUR GABRIEL 
JARAMILLO PIEDRAHITA 

2.3.2.02.02.005.03.02.01.06 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-236-2021 
ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA MOVILIDAD 
SOSTENIBLE Y LA TRANSITABILIDAD 
(VIGENCIA FUTURA 015) 

 $    1.045.540.685,00  

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.07 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-237-2021 
ADECUACIONES Y MANTENIMIENTO DE 
ESCENARIOS RECREATIVOS Y DEPORTIVOS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

 $    2.153.692.790,00  

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.08 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-251-2021 PARA LA 
ADECUACIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL 
ESCENARIO DEPORTIVO “POLIDEPORTIVO 
OSCAR LOPEZ ESCOBAR” 

 $       821.099.825,00  

2.3.2.02.02.008.03.02.01.01.03 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SMA-247-2021 
DESARROLLO DE ACTIVIDADES INHERENTES 
A LA FASE DE ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA EL 
PROYECTO DE ADECUACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA, 
URBANISMO Y PAISAJISMO 
PERTENECIENTES AL ÁREA PROTEGIDA DE 
RECREACIÓN HUMEDAL DITAIRES (APRU) 

$ 18.777.391,00 

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.09 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-257-2021 
MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE LOS 
EDIFICIOS DE USO INSTITUCIONAL E 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ 

$ 3.490.245.538,00 

2.3.2.02.02.007.001 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SSA-230-2021 
ADMINISTRACIÓN DE LOS BIENES 
INMUEBLES DE PROPIEDAD DEL MUNICIPIO 
DE ITAGUI CUYA DESTINACIÓN SEA 
COMERCIALES Y NO TENGAN CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO VIGENTE 

$ 40.201.624,21 

2.3.2.02.02.005.04.06.01.09.05 

EJECUCIÓN CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO DE ASOCIACIÓN SI-
269-2021 PARA AUNAR ESFUERZOS QUE 
PERMITAN LLEVAR A CABO EL PROYECTO DE 
ILUMINACIÓN ORNAMENTAL EN LA 

$ 608.211.495,00 



 
 

TEMPORADA NAVIDEÑA EN EL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ 2021 

2.3.2.02.02.005.03.02.01.07 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO 009  PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO DE VÍAS URBANAS EN EL 
MUNICIPIO DE ENTRERRÍOS ANTIOQUIA, 
INCLUIDA LA INTERVENTORÍA 

$ 520.497.222,00 

2.3.2.02.02.008.02.01.03.00 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-277-2021 PARA LA 
GESTIÓN PREDIAL DE PROYECTOS DE 
INFRAESTRUCTURA VIAL Y MEJORAMIENTO 
DE EQUIPAMIENTO Y DE ESPACIOS 
PÚBLICOS 

$ 6.113.340,00 

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.10 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO CM-062-2021 PARA LA 
REMODELACIÓN Y ADECUACIONES 
LOCATIVAS EN EL RECINTO DEL CONCEJO 
MUNICIPAL DE ITAGÜÍ 

$ 107.251.042,00 

2.3.2.02.02.005.04.03.04 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SMA-283-2021 PARA 
EL PROYECTO DE SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE ESTUFAS EFICIENTES Y 
POZOS SÉPTICOS EN EL ÁREA RURAL DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 380.594,00 

2.3.2.02.02.008.03.02.02 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO DAP-284-2021 PARA 
APOYAR AL DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN EN LA 
EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DE ASESORÍA, 
SOPORTE Y ASISTENCIA OPERATIVA 
NECESARIOS PARA LA REVISIÓN Y AJUSTE 
DEL PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

$ 2.082.003.359,00 

2.3.2.02.02.008.03.02.01.01.04 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-321-2021 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA EL 
DESARROLLO DE EQUIPAMIENTOS, ESPACIO 
PÚBLICO, SERVICIOS PÚBLICOS Y MANEJO 
INTEGRAL DE QUEBRADAS DEL MUNICIPIO 
DE ITAGUI 

$ 2.188.038.091,00 

2.3.2.02.02.005.03.02.01.08 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-328-2021 
MEJORAMIENTO DEL ENTORNO 
URBANISTICO EN EL CORREDOR 
METROPOLITANO DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 6.160.000.000,00 



 
 

2.3.2.02.02.008.03.02.01.01.05 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-329-2021 
ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA AMPLIACIÓN 
VIAL Y MEJORAMIENTO URBANISTICO DE LA 
CALLE 63 DESDE LA CARRERA 70 HASTA LA 
QUEBRADA LA LIMONA EN ITAGUI, PARA SAN 
ANTONIO DE PRADO EN MEDELLIN DESDE LA 
QUEBRADA LA LIMONA POR LAS CARRERAS 
54E Y 55 

$ 16.571.054,00 

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.11 

EJECUCIÓN CONVENIO MARCO DE 
COOPERACION SI-323-2021 ACTA DE 
EJECUCIÓN N° 1 DEL CONVENIO MARCO DE 
COOPERACIÓN SI-323-2021 

$ 8.500.000.000,00 

2.3.2.02.02.005.03.02.01.09 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-332-2021 
MEJORAMIENTO DEL ENTORNO 
URBANISTICO CALLE 27A CHORRITO - 
BARILOCHE, INCLUYE CALZADA NORTE 
CALLE 75 SUR ENTRE CALLE 27A Y FIORI 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 715.332,00 

2.3.2.02.02.005.03.02.09.00.05 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-335-2021 
CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS 
HIDRÁULICAS, OBRAS DE CONTENCIÓN Y 
OBRAS DE MANTENIMIENTO EN PUNTOS 
CRÍTICOS EN DIFERENTES QUEDRADAS DEL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 362.925,00 

2.3.2.02.02.008.02.01.03.01 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SMA-331-2021 APOYO 
Y GESTIÓN QUE REQUIERA LA SECRETARIA 
DE MEDIO AMBIENTE PARA LAS 
ACTIVIDADES DE GESTIÓN PREVIA PARA LA 
ADQUISICIÓN DE LAS AREAS DE 
IMPORTANCIA ESTRATEGICA PARA LA 
CONSERVACIÓN DEL RECURSO HÍDRICO EN 
LOS PREDIOS QUE SURTEN ACUEDUCTOS 
VEREDALES 

$ 9.290.000,00 

2.3.2.02.02.005.04.06.01.09.06 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO AM-338-2021 
FORTALECIMIENTO DE LAS TECNOLOGÍAS 
DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 
EN EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ A TRAVES DEL 
PROYECTO ITAGUI INTELIGENTE DIGITAL 12D 

$ 2.661.136.791,00 



 
 

2.3.2.02.02.005.04.06.01.09.07 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SS-337-2021 
AMPLIACIÓN EN LA COBERTURA DEL 
CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN CON 
CÁMARAS DE SEGURIDAD EN PUNTOS 
FOCALIZADOS DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 93.420,00 

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.01 

EJECUCIÓN CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO N° SI-330-2018 PARA 
PONER EN MARCHA EL PROYECTO DEL 
CENTRO DE DESARROLLO CULTURAL Y 
AMBIENTAL EL CARIBE 

$ 86.242.342,00 

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.12 

EJECUCIÓN CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SI-333-2021 
CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE LOS 
URBANISMOS DE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS QUE SE EJECUTARON DENTRO 
DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 944 
DE 2016 SUSCRITO ENTRE EL AREA 
METROPOLITANA Y EL MEN-FFIE EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 2.636.783.197,00 

2.1.1.01.01.001.01 SUELDO BÁSICO $ 40.000.000,00 

2.1.2.02.02.005.04.07.09.00 
OTROS SERVICIOS DE TERMINACIÓN Y 
ACABADO DE EDIFICIOS 

$ 441.605.629,00 

2.1.2.02.02.008.05.09.09.09 OTROS SERVICIOS DE APOYO N.C.P $ 982.746.103,90 

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.08.100 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-251-
2021 PARA LA ADECUACIÓN Y 
EQUIPAMIENTO DEL ESCENARIO DEPORTIVO 
“POLIDEPORTIVO OSCAR LOPEZ ESCOBAR” 

$ 1.713.653.610,00 

2.3.2.02.02.005.03.02.01.07.101 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 009  
PROYECTO DE MEJORAMIENTO DE VÍAS 
URBANAS EN EL MUNICIPIO DE ENTRERRÍOS 
ANTIOQUIA, INCLUIDA LA INTERVENTORÍA 

$ 1.140.352.587,00 

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.07.102 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-237-
2021 ADECUACIONES Y MANTENIMIENTO DE 
ESCENARIOS RECREATIVOS Y DEPORTIVOS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 916.908.583,00 

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.09.103 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-257-
2021 MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE 
LOS EDIFICIOS DE USO INSTITUCIONAL E 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO 
DE ITAGÜÍ 

$ 679.681.483,00 



 
 

2.3.2.02.02.008.03.02.01.01.01.104 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-324-
2020 DESARROLLO DE ACTIVIDADES 
INHERENTES A LA FASE DE ESTUDIOS Y 
DISEÑOS DE LOS PROYECTOS DE 
INVERSIÓN DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 809.567.055,00 

2.3.2.02.02.005.03.02.01.03.105 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO CI-004-
2021 MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS 
DEL MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR 

$ 472.235.174,00 

2.3.2.02.02.005.03.02.09.00.04.106 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SGM-288-
2021 PARA LA EJECUCIÓN DE LAS MEDIDAS 
CORRECTIVAS IMPUESTAS EN LOS 
PROCESOS SANCIONATORIOS 
ADELANTADOS POR LA REALIZACIÓN DE 
COMPORTAMIENTOS CONTRARIOS A LA 
INTEGRIDAD URBANÍSTICA 

$ 295.403.740,00 

2.3.2.02.02.005.04.06.01.09.03.107 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SE-141-
2021  INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DE 
CONECTIVIDAD Y ACCESO A INTERNET DE 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

$ 443.920.726,40 

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.10.108 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO CM-062-
2021 PARA LA REMODELACIÓN Y 
ADECUACIONES LOCATIVAS EN EL RECINTO 
DEL CONCEJO MUNICIPAL DE ITAGÜÍ 

$ 265.653.276,00 

2.3.2.02.02.008.03.02.01.01.05.109 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-329-
2021 ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA 
AMPLIACIÓN VIAL Y MEJORAMIENTO 
URBANISTICO DE LA CALLE 63 DESDE LA 
CARRERA 70 HASTA LA QUEBRADA LA 
LIMONA EN ITAGUI, PARA SAN ANTONIO DE 
PRADO EN MEDELLIN DESDE LA QUEBRADA 
LA LIMONA POR LAS CARRERAS 54E Y 55 

$ 248.064.782,00 

2.3.2.02.02.005.03.01.02.09.01.110 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO N° SI-330-
2018 PARA PONER EN MARCHA EL 
PROYECTO DEL CENTRO DE DESARROLLO 
CULTURAL Y AMBIENTAL EL CARIBE 

$ 78.254.608,75 



 
 

2.3.2.02.02.008.03.02.01.01.03.111 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SMA-247-
2021 DESARROLLO DE ACTIVIDADES 
INHERENTES A LA FASE DE ESTUDIOS Y 
DISEÑOS PARA EL PROYECTO DE 
ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA, URBANISMO Y 
PAISAJISMO PERTENECIENTES AL ÁREA 
PROTEGIDA DE RECREACIÓN HUMEDAL 
DITAIRES (APRU) 

$ 72.262.000,00 

2.3.2.02.02.005.03.02.01.06.112 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-236-
2021 ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE 
ESPACIOS PÚBLICOS PARA LA MOVILIDAD 
SOSTENIBLE Y LA TRANSITABILIDAD 

$ 42.140.805,00 

2.1.2.02.02.008.02.01.02.00.113 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
SERVICIO DE ASESORAMIENTO Y 
REPRESENTACIÓN JURÍDICA RELATIVOS A 
OTROS CAMPOS DE DERECHO 

$ 3.733.333,00 

2.3.2.02.02.008.03.02.02.114 

RESERVA PRESUPUESTAL EJECUCIÓN 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DAP-284-
2021 PARA APOYAR AL DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN EN LA 
EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DE ASESORÍA, 
SOPORTE Y ASISTENCIA OPERATIVA 
NECESARIOS PARA LA REVISIÓN Y AJUSTE 
DEL PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

$ 3.000.000,00 

TOTAL  $  43.335.976.177,96  

 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  
  
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 
 

JOHNATAN SERNA CARMONA 
Gerente General 

 
Proyectó: Diana P. Arboleda Isaza 

 Directora Administrativa y Financiera 


